Antoni Cobos Fajardo (ed.), Joan Ramon Ferrer, *De pronominibus sive natura* (1477), Bellaterra,
Publicacions de la Universitat Autònoma de Barcelona (Microfitxa), 2000.

LIBER TERTIVS: DE PRONOMINVM QVALITATIBVS.

Prohemium.

Quoniam de quattuor pronominum declinationibus nominibusque secundae quartaeque declinationis eorum normam sequentibus, et de partibus etiam indeclinabilibus abinde profluentibus, et compositis et connexis satis plene dictum esse puto, in tertium librum transiens pronominis qualitates adoriar.

I. Qualitas pronominis quid est.

[1] Qualitas pronominis est accidens eius praecipium et quasi substantiale et ad eius inuentionem spectans. Ad hoc enim pronomen est inuentum, ut demonstraret uel referat faciatue utrumque. Vnde Petrus Heliae primo minoris circa medium (Reilly 928) quaerit quare demonstratio et relatio inter pronominum non enumerantur accidentia, cum ipsa quoque pronomini dicantur accidere. Et soluendo respondet quod grammatici substantialia dictioni appellant, quaecunque ad eius inuentionem spectant. (2) Accidentia uero dicunt quae illius inuentionem non concernunt. Demonstratio autem et relatio ad inuentionem pronominis pertinent, propter hoc enim pronomina sunt inuenta. Itaque et praecipium pronominis accidens appellatur, in consequentibus demonstratio etiamque relatio. Vel dic quod accidentia generalia uolunt esse omnibusque conueniunt, sed non omne pronomen demonstratiuum est, nec omne relativum.

[2] Duae profecto sunt pronominis qualitates, demonstratio et relatio. Demonstratio est uel oculis uel intellectui certa rei representatio. Duplex est demonstratio, altera ad oculum, altera ad intellectum. Demonstratio ad oculum fieri dicitur quando res ut sensu subiecta demonstratur, et ita caeco res quasi oculis subiecta demonstrari fertur; (2) demonstratio uero fit ad intellectum quotienscumque res solo comprehendenda intellectu demonstratur. Relatio uero est rei antelatae recordatio. Et de his qualitatibus per Petrum Heliae et Prisciani expositorem utrumque in XII maioris (12, 4) primo minoris (17, 30) examinatur plenissime.

[3] Inter demonstrationem autem et relationem secundum Priscianum XIIº maioris, post principium (12, 4), est differentia: «Quod demonstratio interrogatione redditam cognitionem ostendit, ut *ego hic*, ut *quis fecit? ego hic*. Relatio uero secundam cognitionem significat, ut *is* de quo iam dixi. Iure igitur *hic*, quod primam cognitionem indicat, praeponitur, unde et praeposituum nominatur. (2) *Is* autem, quod secundam cognitionem notat, subiungitur, unde et subiunctiuum nuncupatur. Nec immerito, cum in primae cognitionis memoriam redigat, ut si dicam *Aeneas filius fuit Veneris, is est qui uicit Turnum*. (3) *Ipse* quoque in tertia persona per se positum ad recordationem iam cognitae refert personae. Igitur demonstrationem recte quae per *ille* et *iste* pronomina denotatur, pronomen *ipse* reducit memoriae, non tamen *ille* et *iste* ad pronomen *ipse* referri possunt, prima nanque per pronomina demonstrativa est cognitio, secunda uero per relativa. (4) Hoc idem pronomen *ipse* quidam commune existimarent, quia tribus personis adiungitur, *ego ipse, tu ipse, ille ipse*, hoc tamen uerum non est. Figurate quidem uel significantiae uel discretionis causa personae primae secundaeque adiicitur».

[4] Idem Priscianus in eodem XIIº (12, 1), paulo ante quaerit qua de causa cum prima quidem secundaque persona singula habeant pronomina, sex diuersae uoces tertiam indicant. Ad quod respondendum esse dicit quod «Prima et secunda diuersis uocibus ideo non egent, quia semper inter se praesentes sunt, et demonstrativa quoque. (2) Tertia uero persona modo demonstrativa, ut *hic* et *iste*, modo relativa est, ut *is, ipse*, modo praesens uel iuxta, ut *iste*, modo absens uel longe posita, ut *ille*. Si enim super omnes alias orationis partes pronomen personas finit et determinat, rectissime tertiarum quoque personarum diuersitas distincke specificaque profertur, quippecum in eis plurimae sint differentiae. (3) Tertia uero persona, quae est *sui, sibi, se, a se*, genera numerosque confundit. Nec mirum, nam cum relativa sit, ex cognitione possumus antecedenti scire, ad quod genus numerumue refertur, id

quod in genere primae secundae.que personae ipsa demonstratio et praesentia utriusque facit. Sunt autem pronominum alia demonstrativa, alia relativa, alia demonstrativa et relativa simul. (4) Vnde fiunt certae notablesque personae; profecto primae personae secundaeque pronomina semper demonstrativa sunt. Vtraque enim praesens esse ostenditur et loquentis et eius ad quem sermo sit. Tertiae uero, aliae demonstrativa, ut *hic*, *iste*, aliae relativae, ut *is*, *sui*, aliae modo demonstrativae modo relativae, ut *ille*, *ipse*. (5) Quod *ille* demonstrativum sit Terentius in *Eunucco* (754) testatur:

"Viden tu illum, Thais?"

Virgilius in VII^o (*Aen.* 7, 110):

"Sic Iuppiter ille monebat"

(6) *Ipse* uero si per se proferatur in tertia persona relativum est, Virgilius in IIII^o (*Aen.* 3, 618-19):

"Ipse arduus altaque pulsat

sydera".

Si uero cum aliis pronominibus iungatur, eorum significationem recipit, ut idem poeta in V^o (*Aen.* 5, 864):

"Ipse ego paulisper pro te tua munera inibo".

Est enim hic demonstrativum, quoniam et *ego*, cui adiungitur, demonstrativum est. (7) Inuenitur tamen absque aliis per eclipsim prolatum saepissime. Et tamen eorum quae cum eo subaudiuntur, significationem habet, ut Virgilius in II^o *Aeneidos* (2, 5):

"Quaeque ipse miserrima uidi",

subaditur enim *ego*, quamvis uerbum primae personae, id est *uidi*, *ego* subintelligat.»

[5] Idem Priscianus in XIII^o (13, 22), in cartae quintae principio, de pronominibus absolutis docens, sic ait: «Illud etiam sciendum, quod omnia pronomina apud Latinos absoluta sunt et tam praepositiua quam subiunctiua rectique accentus: *ego dico*, *dico ego*, *tu dicis*, *dicis tu*, *ille dicit*, *dicit ille*. Absoluta autem dicuntur, quae cum aliis sociari possunt uel non, nam dicendo *ego dico* possum et solus intelligi et cum alio. (2) Solet tamen addita -met plerunque significantiam uel discretionem ostendere, quam Graeci *diastolen* dicunt: *egomet*, id est ego et non aliis. Nec non etiam *ipse ego* uel *egomet ipse*, ut Terentius in *Adelphis* (628):

"Egomet rapui, ipse ego solui argentinum",

id est *ego et nullus alias*

[6] Idem Priscianus in XIII^o, carta III^a (14, 12), ubi de eo quod praepositiones praeponi debeant, sic inquit: «Inueniuntur tamen in aliis partibus et praepositiuae, non tamen semper nec omnes ad eandem speciem pertinentes, ut *ne* aduerbiu[m] dehortandi, et *hic* aduerbiu[m] praepositiuum, quod tamen licet etiam postponere, ut *hic homo* et *homo hic*, nulla ordinis confusione, tam a poetis quam a sine metro scribentibus bene dicitur. Iure igitur sola haec, id est praepositio, a loco quem proprium possidet, nomen accepit.»

[7] Idem Priscianus in primo minoris, carta XVI (17, 56), ubi de pronominibus seu horum proprietatibus, § *Accidit pronomini*, sic ait: «Accidit pronomini relatio in tertia persona, per quam praedicta nomina pronominantur, id est per pronomen significantur, ut "Iuppiter postquam Troas nauibus appulit, ipse reiecit claros oculos" (cf. Hom. *Il.* 13, 1-3). (2) Et sciendum, quod demonstrativa pronomina non aliquorum praedictorum loco nominum quomodo relativia, sed eorum quae demonstratiue proferri non possunt, accipiuntur. (3) Relativa uero praedictorum quidem loco nominum, sed quae iterum accipi non possunt, si quis enim pro *ipse reiecit* claros *oculos* ponat iterum *Iuppiter*, non colligit duas orationes ad Iouem, sed quasi principium facit alterius orationis. (4) Potest autem proprium nomen ad diuersas referri personas, ut si dicam *Ajax uenit ad Troiam et Ajax fortiter pugnauit contra Troianos*, dubium est an de eadem persona dicam, cum duo eiusdem nominis fuerint, ad quos supradicti actus pertinere possint. Si autem dicam *Ajax uenit ad Troiam et idem fortiter pugnauit contra Troianos*, de una intelligo persona. (5) In omnibus igitur relativis pronominibus una eadenque oratio est ex supradicto nomine pendens. Licet autem pro relativis pronominibus nomina ponere et orationem mutare, ut *Iuppiter tonat*, *Iuppiter fulminat*; hae enim orationes singulae per se proferri possunt, et inuicem conuerso ordine praepostere dici, cum non ad priorem referatur secunda, quod facit pronomen relativum quod ad praedictum nomen refertur. (6) Itaque quaedam sunt oculorum demonstrativa, ut *ego*, *tu*; quaedam oculorum et intellectus: oculorum ut Virgilius in VI (*Aen.* 6, 792):

"Hic uir, hic est tibi quem promitti saepius audis";
intellexus, ut

"Hic pietatis honos? sic nos in sceptris reponis?"

»[8] Praeterea sola pronomina diuersis uocibus diuersas tertias personas faciunt, cum uerba una uoce ad plures personas pertineant. Dicimus enim *scribit Probus* uel *seruus*, uel quicumque hunc actum potest suspicere, non tamen hoc est in pronominibus. Nam relativa quidem sunt *ipse* uel *is* uel *sui*, quod est primitium, demonstrativa uero *hic*, *iste* uel *ille*. (2) Sed interest, quod *ille* spacio longiore intelligitur, ut Terentius in *Eunucio* (754):

"Videsne tu illum?",
iste propinquiore, ut *iste tuus filius*.

II. De ille uel hic demonstratio. De abusionibus pronominum.

»[1] *Hic* autem non solum de praesente, uerum etiam de absente possumus dicere, ad intellectum referentes demonstrationem, ut praedictum est, ut

"Hoc regnum dea gentibus est",

Virgilius in I^o (*Aen.* 1, 17) ad absentem Karthaginem retulit demonstrationem.

»[2] *Iste* plerumque ad oculorum demonstrationem profertur. Virgilius in VI^o (*Aen* 6, 37):
"Non hoc ista tibi tempus spectacula poscit";

»[3] Inueniuntur tamen hoc et de absentibus protulisse auctores, uel de his, quae cerni non possunt, ut supradictum est, Virgilius in X^o (*Aen.* 11, 509-10):

"Sed non sunt omnia, quando

iste animus superat";

Terentius in *Adelphoi* (754):

"Iste tuus ipse sentiet

postremo",

cum de absente Aeschino dicat.

»[4] *Ille* quoque, cum est relativum, potest tam de absente quam de praesente accipi, ut (Verg. *Aen.* 7, 110):

"Sic Iuppiter ille monebat"

et

"Tune ille Aeneas?" (Verg. *Aen* 1, 617),

"Ille ego qui quandam gracili modulatus auena." (ps. Verg. *Prol. Aen.* 1, 1)

»[5] Licet tamen per figuram conuersionis, id est, per *apostrophen*, absentis quasi praesentis uti persona secunda loquendo, ut Iuuenalis in II^o (2, 6, 611-12):

"Tune duos una, saeuissima uipera, cena?
tune duos?"».

III. De abusione sui.

[1] Nec mirum auctores circa haec pronomina hūscemodi abusionibus fuisse usos. Cum *sui* cuius propria natura sit reciproca, ut una persona in se actu reciperet, id est ut una eademque persona respectu unius eiusdemque uerbi agens sit et patiens, ita quod actum uerbi in se exerceat, ut *Ioannes miseretur sui*, uel *sibi*, *amat se*, *amatur a se*; retransitiue seu improprie apud esodem auctores saepenumero collocetur. (2) Vna nanque persona in se ipsam non agit, sed in alia, quae in illam retransit actumque retrorquet, ut *Ioannes orat me ut sui*, uel *sibi*, *miserear*, uel *se diligam*, uel *se potiar*. Et ita *sui pro eius*, *ipsius et illius* stare dicatur ac etiam exponatur. (3) Adeo ut ars ei uulgo duplarem naturam reciprocum retransituamque assignet, ut Priscianus VIII, XII, XIII^oque maioris et primo minoris et Petrus Heliae expositorque uterque super ipsis libris, praesertim Petrus Heliae super XIII, testes sunt eximii. Et ego supra in ipsa magna epistula, in primis VII rationibus, plenissime ressero (*cf. supra, De sui §§ 1-17; 20-32; 37-38*). (4) Et eadem ars propter possessuum *suus*, *-a*, *sui* deriuatum, naturam retransituam adiungit; quippecum possessor in possessionem transeat, ut *Ioannes Raimundus sui serui miseretur*, uel *suo seruo parcit*, uel *suos libros diligat et peramat*, uel *suis libris fruitur*, ut in primo minoris, § *Et relativa, uersu Nos uero primitiis*, Priscianus et ibi scribentes attestantur, et in eius epistulae VIII^a ratione dico. (5) Et has tres naturas huius pronominis primitiui *sui* et deriuatiui *suus* Laurentius Vallensis in suo opusculo *De reciprocatione sui suusque explanat*, et ego eum in VIII^a ipsis epistulae refiero ratione. Consequenter Laurentius explicat quomodo soloecismus in *sui* et *suus* admittatur, et quattuor causas conscribit, secundum quas *sui* et *suus* pro *eius* uel *ipsius* uel *illius* abutamur, et quod *sui suusque* pro *eius*, *ipsius illiusque*

ponantur. Et aliquando se constitui ubi *eum* proprie ponere deberemus, et econtrario. (6) Idem in capitulo IX declarat cur *eius*, *illius* et *ipsius* pro *suus* abutamur et omnino de *sui suusque* abusu pro *eius*, *ipsius* et *illius* etiamque econtrario. Qui in X^o docet capitulo quo pacto amphibologia *sui suusque* uitari possit. Et ibi Quintiliiani auctorati notat Ciceronem *sibi* pro *ei* posuisse. Quae omnia in ipsius epistulae X^a, XI^a, XII^a et XIII^a ratione textus etiam Laurentii ad uerbum referens, accurate pleneque dilucido. (7) Subinde in XIII^a ratione Laurentii, doctissimi quamacutissimique uiri, auctoritate praecipio et expono quando indifferenter et quando differenter his pronominibus *sui*, *suus*, *eius* *ipsiusque* utamur. Denique in 15^a ratione secundum Laurentium in capitulo penultimo doceo qualiter *sui suusque* in *is*, *ipse*, *illeque* construendo resoluant.

[2] Verum enim uero posthac XVI adiicio rationem (cf. *Supra*, *De sui* §§ 40-55) in omnibus coniunctis, a Laurentio Vallensi dictis fundatam, ubi pleraque nostrum propositum principale confirmat, ut *sibi* pro *ei* uel *ipsi* collocari possit, cum ipse in IIII^o capitulo doceat, qualiter in *sui* et *suus* soloecismus admittatur. (2) Et ibi antipoforizando dico quod licet soloecismus uicum quiddam et improprietatem redoleat, tamen eam Priscianus, peritissimus praceptor grammatices, persaepe suis in praceptis approbet. Et illa saepe et multum summique auctores usi fuerint. Vsqueadeo ut apud eos regulae super *suus* a Laurentio positae saepe deficiant, ut in ipsa XVI et XVII et XVIII perspici poterit ratione, ubi multas repraesensiones de Prisciano, factas a Laurentio super hac re, indignas fuisse colloco ante oculos. (3) Et Priscianum recte scripsisse probo, et ita intentionem meam facio clariorem, quam deinde per XXXXIII rationes innumeris exemplis Ciceronis, Salustii, Titi Liuii, Suetonii, Iustini multorumque iureconsultorum, uelut quamplenissime confirmatam, plusquam indubitatum reddo, ut nemini uel ignarissimo in dubium reuocari possit. (4) Praesertim cum et ipse Laurentius, bonae latinitatis accuratissimus obseruator, etiam in opere *De Elegantiis*, libro III^o, capitulo XXX^o, in fine, *se* pro *eum* retransitue improprieque constituat, ubi sic inquit: «Ille nec nocuit mihi unquam nec me adiuuit aut ego nec offendi se nec eidem profui», hic enim manifeste *se* pro *eum* debet exponi.

IV. De differentia inter pronomina et nomina demonstrativa.

[1] De pronominum abusionibus quae ad pronominum qualitates admodum faciunt, satis dictum est. Ad eorum qualitates, unde commode digressa est, nostra reuertat oratio. Priscianus itaque circa finem XIII^o (13, 33), de demonstratiuis pronominibus, nominibus aduerbiisque explanans, et differentiam inter demonstratiua nomina et pronomina manifestans, perclare sic inquit: (2) «Hoc tamen interest inter demonstrationem nominum et pronominum, quod id quod demonstratur per pronomen solum ostenditur per se nec ad alium pertinet extrinsecus. Quod uero per nomen, non solum ipsorum quae ostenduntur, sed etiam illorum ad quos refertur, demonstrationem habet, ut *talis Pirrus appareat qualis pater eius*. Et quod pronomina demonstratiua in eodem genere et numero manent eorum quae demonstrantur. (3) Nomina uero demonstratiua possumus diuersa ostendentes ad diuersa referre, ut si aspicientes mare dicamus *talem esse Nilum*, cum sit *Nilus* masculini, *mare* autem neutri. Vel si quis dicat, statuam Herculis cernens, *tanti fuerunt mei parentes*, *quantus iste Hercules*, cum enim unum aspiciat, plurali uti potest numero». (4) Et infra (13, 34): «Tria sunt autem demonstratiua nomina: *talis*, *tantus*, *tot* et quod a pronomine et nomine componitur: *huiusmodi* uel *huiuscmodi*. Vnde hoc quoque aliud intrinsecus demonstrat, id est substantiam et aliud extrinsecus intelligitur, id est qualitas, quam per se pronomen sine adiunctione nominis habere non potest. (5) Sciendum tamen quod *qualis*, *talis*, *tantus* et *tot*, si ad praesentes dicantur, etiam demonstratiua sunt, sin autem absentes relatiua uel redditua tantum, ut *qualis Hercules*, *talis Theseus fuit*.»

[2] Hoc de Prisciano dictis ad pronominum qualitates, id est demonstrationem relationemque, spectantibus, satis sit, nunc de quibusdam Petri Heliae commodioribus super re ipsa pulchrioribusque dicemus. Petrus igitur Heliae super XII^o maioris, carta 2^a (Reilly 630), docet: «Illud quoque uidendum est, quod cum *hic* et *iste* demonstratiua sint, differunt tamen, quantum si *iste* proprie accipiatur, rem oculis subiectam demonstrat. *Hic* autem et eandem et eam praeterea, quae sola animi ratione concipitur, demonstrat.

[3] Idem Petrus Heliae de *ille* primo minoris, circa medium (Reilly 958), quaerit, ex quo dinoscitur quando demonstratiuum et quando relatiuum sit, ad quod dicendum ait: «Quod *ille* semper habet oculorum demonstrationem, quotiens igitur uides, quod non significat rem, quasi oculis subiectam, relatiue ponitur, et tunc neccesarium est semper sequi relatiuum qui ut *tu es qui curris*, tu dic

quod non semper est necessarium, nam dici potest *tu ille facis*. (2) Potest tamen, et hic intelligi demonstratione oculorum debet, quotienscumque demonstratiuum est, semper relatio erit ad ipsum in tertia persona. Si uero relativa ponatur, potest conformari relatio in eadem persona cum praecedenti, ut *tu es ille qui curris*. (3) Illud quoque quarendum: quare *ille* cum prima et secunda persona positum, magis relativum sit quam demonstratiuum, cum enim *ego ille uel tu ille* dicimus, relatio fit, necnon cum nominibus in tali constructione relatiue ponitur, ut (Verg. *Aen* 7, 110)

«Sic Iupiter ille monebat».

(4) Et dic quod Priscianus dicit ipsum poni relatiue, quia sic positum exigit relationem huius nominis *qui*, ut (ps. Verg. *Prol Aen*. 1, 1)

«Ille ego, qui quondam».

Vel dicamus quod ibi relativum est et refertur ad *ego*, et similiter posita primam et secundam. faciunt noticiam uel, quod melius est, non ad *ego* refertur, sed ad *qui*. (5) Nam cum dico *ille qui interfecit tyrannum praemium accipiet, ille et qui ad se inuicem referuntur*, sic cum dico *ego ille qui hoc fecit, faciam et illud ille et qui mutuam habent relationem*.

[4] Haec Petrus Heliae dicit, quae licet subtilia commodaque sint et notanda, non tamen omnino tenenda. Non enim in *ille* relatiue posito semper est necessarium ut sequatur *qui* relativum, ut *tu es ille qui curris*, quippe cum *tu ille curris* dici possit. (2) Illud tamen exemplum *tu es ille qui curris*, construe *tu ille es qui curris*, ut *tu* antecedens sit non modo respectu *qui* sed et ad *ille*, et ipsum *ille* uerbum non *qui* sed *tu esse* dicatur, ut in illo Virgiliano exemplo in VII (7, 110):

«Sic Iupiter ille monebat».

hic enim *ille* ad *Iupiter* refertur, ut et ipse Priscianus in XII attestatur, et supra (3, 1, 4), sub uersiculo *Idem Priscianus in eodem XII*, inuenies.

[5] Deinde in eo quod Petrus Heliae subiicit (Reilly 973): «Sed quotienscumque demonstratiuum est, semper relatio erit ad ipsum in tertia persona», intellige ad ipsum, scilicet *ille*, et non ad *tu ut tu es ille qui currit*, ita qui tunc *ille* non regatur a uerbo ea parte ante ex euocationem faciendo ex euocationis ui, sed potius a parte post ex ui naturae uerbi, quae idem quod uis copulativa sit. (2) De quibus per eundem Petrum Heliae super primo minoris et per glosatores *Doctrinalis* in capitulo VIII, in uersu *Ex ui personae* (8, 1.081), et in lectione *Ternae personae* generaliter omnis habetur rectus, plenissime reperitur.

[6] Posthac in quaestione illa, quare *ille* cum prima et secunda persona positum magis relativum quam demonstratiuum sit, ubi *et pro uel* aut in sensu diuiso, sed non composito debet intellegi. De tribus solutionibus seu opinionibus secundas tene. Nec uerum putes quod in tertiae dicitur Prisciano nam *ille* potius ad *ego* quam ad *qui* referendum uenit, ut in VII *Aeneidos* (7, 110):

«Sic Iupiter ille monebat».

(2) Quod autem in exemplis dictum ut *ille* et *qui* mutuam relationem faciant et probandum ex quo potest inferri cur quotienscumque *ille, iste, ipse, hic uel is* cum *qui* in constructione coniungitur, mutua fiat relatio, seu redditiva, ut *ille, iste uel ipse uel hic uel is, qui credit et recte uiuit, salus erit*. Quandoquidem ununquocque illorum quinque et *qui* ad se mutuo referuntur.

V. De ipse.

[1] Consequenter Petrus Heliae post *ille*, de *ipse* quaerit (reilly 1001); quare non similiter positum cum prima uel secunda persona, cum per se relativum sit, relatione accipiatur. Solutio est *qui ipse* est epithematicum in appositiuum quia maxime apponitur omnibus personis et ideo facile in naturam uniuscuiusque concedit, itaque uis primae personae facile id in suam attrahit proprietatem. (2) Nam cum dico *ego ipse faciam*, hic demonstratiuum est *ipse*, et generaliter cuicunque personae apponitur in eius proprietatem concedit, unde etiam sine prima uel secunda persona per subauditionem, tam cum uerbo primae, quam secundae personae constrahitur, ut *ipse facia, ipse facis*; (3) cum nomine autem coiunctum quia nulla est uis pronominis, ibi in discretione non mutat suam proprietatem. Cum enim dico *ipse Jupiter* relativum est *ipse* et eadem supra dicta remanet. Queo quia intransitue intelliguntur et tamen alterum ad alterum refertur.

[2] Idem Petrus Heliae in eodem primo minoris, post medium (Reilly 964), de secunda pronominum proprietate quaerens quae in demonstratione relationeque consistit, cum prima secundum casus et personas declinari sit, scite describit et exponit quid demonstratio sit et relatio, de quibus in

huius libri dictum est principio. (2) Deinde quaerendo decidit *hic pro talis* seu huiusmodi sumi posse, nam et *is pro talis* saepe reperitur. De quibus et ante finem secundi libri sub uersiculo *De tamen et sed et in uersiculo Nec modo secundum antedicta* (*supra* 2, 47, 2), scripsimus absolute.

[3] Subinde Petrus Heliae (Reilly 940) quaerit utrum ad rem non existentem possit fieri demonstratio, ut *hoc falsum non est*, uel *hoc opinabile*, et similia. Debent quidam quia nunquam in talibus congrua est demonstratio. Aliquid enim infinitum cum quadam confusione uel quadam confusa attributione substantiae in non existentis designatione accipi potest, sed quia pronomen hoc magis certitudinem substantiae facit, quae in talibus esse non potest, non habet locum demonstratio. (2) Itaque *aliquid falsum est* bene dicetur, sed non *hoc falsum est*, sicut *aliquis homo est mortuus* uere dicitur, et *aliqui. futurum* non tamen *aliquid* demonstrationes dicimus *hoc est futurum* uel *hoc futurum erit*. Nec similiter *hic homo est mortuus* uere dicitur, quod probabiliter coniectant. Si quis dicat quod possumus dicere *iste homo est mortuus*, dico quod grammatica est locutio, falsum tamen est quod ea dicitur, nec ueritatis uel falsitatis iudicium grammatici est, sed solius congruitatis. (3) Vel dic quod cum dico *aliquis homo est mortuus* uel *aliquid est futurum*, non determino substantiam circa existere uel quia existens, sed circa rem uelut praeteritam, uelut futuram cuius non est, sed erit uel fuit substantia. Cum autem dico *aliquid est falsum*, quamvis non existentis tamen eius quia existentis substantiam propono.

VI. Exempla pro qualitatibus pronominum reserandis: Cicero Ad Herennium.

[1] Quod autem tertia pronominum persona modo praeiens uel iuxta sit, ut *iste*, modo absens uel longa posita, ut *ille*, iuxta Prisciani sententiam multis in auctorum locis perfacile inueniri potest. Adeo ut praesentem, seu eum de quo principaliter sermo fit, per *iste*, absentem uero seu tertium in quem uel de quo potissimum non agitur, per *ille* demonstrent. (2) Cicero nanque *Ad Herennium* libro IIº, in perfectissimae argumentationis exemplo (2, 19-ss.), Vlixem accusatum tanquam praesentem, seu eum in quem tota uersatur oratio, et Aiacem occisum uereque absentem longeque positum, seu eum qui non accusaretur uel defendetur, et de quo principalis sermo non esset, per *ille* saepe demonstrat: «Causam -inquit- ostendemus Vlxi fuisse, quare interfecit Aiacem». (3) Et infra: «Videbat illo incolumi se incolumem non futurum; sperabat illius morte se salutem sibi comperare». Et infra: «Cui mirum uidebitur, istum a maleficio propter acerrimam formidinem se non temperasse?». Et infra: «Istius quoque animum ferum, crudelem atque inhumanum cupide ad inimici perniciem profectum; praelestum cum in bestiis nullam bonam neque malam rationem uideamus, in isto plurimas rationes et pessimas semper fuisse intelligamus». (4) Hic autem notandum suadeo *ille* semel, *iste* uero bis fuisse repetitum. Nec dubium ubi *ille* uel *iste* cum resumptione fuit appositorum, *is* uel *ipse* tanquam relativum secundumque cognitionem faciens, subiunctiuumque in memoriamque reducens, demonstrationem per *ille* uel *iste* designatam in XIIº, secundum antedictam, Prisciano teste, subiici potuisse. (5) Nam et hic Cicero post *ille* repetitum de illo, puta Aiace, mutuam relationem fecit, ibi nanque subiunxit: «Ergo et metus periculi hortabatur eum interimere, a quo supplicium uerebatur».

[2] Deinde idem Cicero in Vº *Ad Herennium* (6, 35) in prima sententiarum exornatione, quae distributio nominatur, quod de *iste* dixi, confirmat, edocens id et per *hic* pronomen demonstratiuum, uel ad oculum, Latine fieri posse, siquidem sic ait in exemplo: «Qui uestrum, iudices, nomen Senatus diligit, hunc oderit necesse est; petulantissime enim iste semper oppugnat Senatum. (2) Qui equestrem locum splendidissimum cupit esse in ciuitate, ut *is* uelit, opportet istum maximas poenas dedisse, ne iste sua turpitudine ordini honestissimo maculae atque dedecori sit. Qui parentes habetis, ostendite istius supplicio homines impios uobis non placere. Quibus liberi sunt, statuite exemplum, quantae poenae sint in Ciuitate hominibus istiusmodi comparatae».

[3] Paulo post, in *Descriptio* (Cic. *Her.* 6, 39), probatur aperte quod ante dixi, post *iste* demonstratiuum, *is* relativum posse subiungi, sed et id noui palam fit, post *is* relativum, *iste* resumi, quod contra Prisciani praecepta praelibata esse uideatur, qui dicit demonstrationem interrogationi redditam primam cognitionem ostendere et consequenter *hic* et *iste* demonstratiua primam cognitionem facere, et ideo *hic* praepositum dici, relatiua uero cognitionem secundam, et *is* subiunctiuum nominari, et recte per *ipse* memoriam reparari eius. (2) Quod per *ille* et *iste* significatum esset, non tamen *ille* et *ipse*, *iste* ad pronomen *ipse* referri, cum prima cognitio per demonstratiua pronomina, secunda per relatiua sit, nisi diceres in eo exemplo *iste* non relativum sed demonstratiuum esse. (3) Tullius autem in descriptionis exemplo sic ait notabiliter: «Quod si istum, iudices, uestris sententiis liberaueritis, statim, sicut ex cauea

leo missus aut aliqua taeterima belua soluta catheris, uolitabit et uagabitur in foro». (4) Et infra: «Quare, iudices, eiicite eum de ciuitate, liberate omnes formidini; uobis denique ipsis consulte. Nam si istum impunitum dimiseritis, in uos ipsos, consequens credite feram et truculentam bestiam, iudices, immiseritis». Et ita Cicero *istum* demonstratiuum ponit in principio, deinde *eum* relatiuum, consequeunter *istum* demonstrans eandem repetit, nec ad *eum* dicendum est referri.

[4] Subinde Tullius (*Her.* 6, 39) per *hic* facit quod per *iste* fecisse uisum est, quippe cum eum de quo agitur per *hic* saepe demonstrat et id quidem hoc modo: «Item: "Nam si de hoc grauem sententiam tuleritis, uno iudicio simul multos iugulaueritis: grandis natu parens, cuius spes senectutis omnis in huius adolescentia posita est, quare uelit in uita manere, non habebit; filii parui, priuati patris auxilio, ludibrio et despectui paternis inimicis erunt oppositi; tota domus huius indigna concidet calamitate".»

[5] Posthac Cicero in exornatione (*Her.* 6, 40-41) *Frequentatio¹* post *iste* demonstratiuum, *is* relatiuum subiicit, et *iste illeque* repetit, ut in exemplo descriptionis argumentationisque fecit perfectissime: «A quo tandem iste abest uicio? Quid est, cur, iudices, uelitis eum liberare? Suae pudiciciae proditor est, insidiator alienae». (2) Et infra: «Nolite igitur, nolite, o iudices, ea, quae dixi, separatim spectare; sed omnia colligite et conferte in unum. Si et commodum ad istum ex illius morte ueniebat, et uita hominis est turpissima, animus auarissimus, fortunae familiares attenuatissimae, et res ista bono nemini praeter istum fuit. (3) Nec aliis quisquam aequem commode, nec iste aliis commodioribus rationibus facere potuit, nec praeteritum est ab isto quicquam, quod opus fuit ad maleficium neque factum, quod opus non fuit, et cum locus idoneus maxime quaesitus; tum occasio aggrediendi commoda, tempus adeundi opportunissimum, spacium conficiendi longissimum sumptum est. Et non sine maxima occultandi et perficiendi maleficii spetrus (4) Et praeterea antequam *is* occisus esset, homo iste uisus est in eo loco, in quo occisio facta est, solus; paulo post loco in ipso maleficii uox illius audita est, qui occidebatur; deinde post occisionem istum multa nocte domum redisse constat, postero die titubanter et inconstanter de occisione locutum. (5) Haec partim testimoniis, partim quaestionibus et argumentis omnia comprobatur, et rumore populi, quem ex argumentis natum necesse est esse uerum: uestrum, iudices, est, his in unum collocatis, certam sumere scientiam, non suspicionem maleficii. Nam unum aliquid aut alterum in istum potest casu cecidisse suspiciose, ubi omnia inter se a primo ad postremum conueniant, maleficia necesse est; casu non posse fieri». (6) In hoc exemplo non modo notandum est quod dixi, sed etiam quod per illa uerba *res ista* perspicitur, quod et hoc pronomen *iste* ad intellectum quoque demonstratiuum sit, et quod *is homo* de illo tertio dicatur et de ipso referatur, et *homo iste* principalem eumque de quo potissimum ageretur demonstraret. Insuper de illo tertio per *illius qui* mutua fiat relatio.

[6] Idem Cicero in *Contentio²* (6, 45), post et super *iste* corroborat et confirmat: «Vos huius incommodis lugetis, iste rei publicae calamitate laetatur. Vos uestris fortunis diffiditis, iste solus suis eo magis confidit.» Sciendum autem *hic* et *iste* in hoc exemplo de eodem dici, de quo principaliter ageretur, et *iste* de eodem quoque fuisse repetitum.

[7] Cicero praeterea in *Imago³* (6, 49) et super *iste* et *iste qui* et *iste eundem*, de quo principaliter ageretur, demonstrantibus subiicit: «Iste Catilina quotidie per forum medium tanquam iubatus draco serpit, dentibus aduncis ». Et infra: «Iste qui diuicias suas iactat et clamat et deierat». Et infra: «Iste tanquam coclea abscondens et retentat sese tacitus, quo domo totus condatur et auferatur».

[8] Consequenter Cicero (6, 49) in *Effictio⁴*, per *hunc* et *cui* ad oculum demonstrationem facit: «"Hunc, iudices, dico rubrum, breuem, incuruum, canum, suscipsum, caesum, cui sane magna est in mento cicatrix, siquo modo potest uerbis in memoriam redire". Habet haec exornatio tum utilitatem, si quem uelis demonstrare, tum uenustatem, si breuiter et dilucide facta est». (2) Itaque hic non modo per

¹ *Glossa:* Frequentatio secundum Tullium in V^o *Ad Herennium* (4, 52) est cum res in tota causa dispersae coguntur in unum locum, quo grauior aut criminosior fit oratio.

² *Glossa:* Contentio est secundum Tullium in V^o (*Her.* 4, 58): «Per quam contraria referuntur. Ea est in uerborum exornationibus, ut ante docuimus, huiusmodi: "Inimicis te placabilem, amicis te inexorabilem praebes". In sententiarum, huiusmodi: "Vos huius incommodis"», et cetera.

³ *Glossa:* Imago secundum Tullium in V^o (*Her.* 4, 62) est «Formae cum forma cum quadam similitudine colatio».

⁴ *Glossa:* Effictio est secundum Tullium in V^o (*Her.* 4, 63): «Cum exprimitur atque effingitur uerbis corporis cuiuspam forma, quoad satis sit ad intelligendum».

hic fit ad oculum demonstratio, adeo ut secundum antedicta dici possit *hunc* loco *istum* fuisse positum, sed et per *hunc* et *cui* mutua facta sit relatio.

[9] Item in *Notatio⁵* Tullius (6, 50-51) apertius explicat quod de *iste*, *hic* et *ille* dictum est, et per *iste qui* et *hunc qui* mutuam relationem fieri. Et per *ille* demonstrationem de principali simul et diuerso, et per *is* relationem de tertio, et per *hic* demonstrari iam per *iste* et *ille* demonstratum. «Iustum inquietis, iudices, qui sese diuitem esse putat, dici paeclarum.» (2) Et infra: «Cum puerum respicit hunc unum quem nunc noui, uos non arbitror nouisse, alio nomine appellat, deinde atque alio. Tu, inquit, ueni, Samio, nequid isti barbari perturbentur, ut ignoti qui audiunt putent se eligi de multis, ei dicit in aurem, ut aut domi lectuli sternantur aut ab auunculo rogetur Aethiops»; (3) Et infra: «Sane deinde casu uenient homini hostes, qui istum splendide, dum peregrinaretur receperunt»; (4) Et infra: «Id fecissemus, inquiunt isti, si domum nouissemus. At istud quidem facile fuit unde libet inuenire. Illum sequuntur illi. Sermo interea huius consumitur omnis in ostentatione». (5) Et infra: «Venis in aedes quasdam, in quibus sodalicium errat illo die futurum, quo iste pro noticiam domum ingreditur cum hospitibus». (6) Et infra: «Eamus hospites, frater meus uenit ex Salerno, ergo illi obuiam. Pergam uos hoc ad decumam⁶ ad me uenitote, hospites discedunt, iste se raptim domum suam coniecit; illi decuma, qua iusserat, uenient, quaerunt hunc, reperiunt, domus cuius sit, in diuersorum derisis conferunt sese. Vident hominem postera die, narrant. Expostulant, accusant; ait iste eos similitudine loci deceptos». (7) Et infra: «Iste hospites domum deducit». Et infra: «Eiusmodi est hominis natura, ut quae singulis diebus efficiato gloria et ostentatione, ea uix annuo sermone enarrare possim».

[10] Ad haec Tullius (6, 51) in *Sermocinatio⁷* perapertius, quae de *hic*, *ille*, *iste* dixi et monstrau, docet, et quod licet *hic* et *iste* persaepe praesentem uel quasi praesentem seu principalem, super quo potissimum tota uersatur ratio, demonstrare sit conpertum, tamen *hoc* quandoque, sed improprie, huic pronomini *ille* natura sui absentem uel longe positum demonstranti, uel relationem, ut ipse excresenti, datum sit. Naturam uero horum pronominum *ille* et *ipse* raro uel nunquam datam esse his pronominibus *hic* et *iste* reperimus. (2) Tullius sane in *Sermocinatio* dicit hoc modo: «Venis iste cum sag⁸, gladio succintus tenens iaculum». Et infra: «Vbi est iste beatus -inquit- aedium dominus, qui mihi nunc praesto fuit?» Et infra: «Vxor illius infelicissimi cum maximo fletu ad istius pedes adiecit sese». Et infra: «At ille quin illum mihi datis?» Et infra: «Illi nunciatur interea istum hominem uenisse cum clamore maximo mortem minari». (3) Et infra: «Ecce iste praesto "Sedes -inquit- audax?"» Et infra: «Ille cum magno spiritu metuebam -inquit- ne plane uictus essem». Et infra: «Tum mulier inquit: "Immo iste quidem rogat et supplicat, sed tu, queso, commouere. Et tu per deos -inquit- hunc amplexare. Dominus est, uicit hic te, uince tu nunc animum"». Et infra: «Iste mulierem reppulit a se lamentantem. Illi nescio quid incipienti dicere, quod dignum uidelicet illius uirtute esset, gladium in latere defixit».

[11] Consequenter Cicero (6, 52) in *Conformatio⁹* per *ille* absentem et longe positam demonstrat, cui *hic* subiungit, quod pronomen ad oculum demonstratiuum esse potest, licet magis proprie aduerbialiter poneretur, et per hac rem ad intellectum demonstrat quoque: «Si nunc Brutus Lucius ille reuiuiscat et hic ante pedes uestros assit, non hac utatur oratione? (2) "Ego reges eieci, uos tyrannos introducitis. Ego libertatem peperi, quae non erat, uos partam seruare non uultis. Ego capitis mei periculo patriam liberaui, uos liberi sine periculoo esse non curatis"».

⁵ *Glossa*: Notatio secundum Tullium in V^o (*Her.* 6, 50) est «Cum alicuius natura certis describitur signis, quae sicuti notae quaedam naturae attributa sunt», ut si uelis non diuitem sed ostentantorem pecuniosum describere».

⁶ *Glossa*: Id est decimam, nam antiqui *decumus* pro *decimus* et *decuma* pro *decima* et *decumare* pro *decimare* dicebant. *Decimus*, -a, -um a *decem* dicitur et inde *decimare*, id est decimam dare uel auferre secundum *Catholicon*. Ioannes Raimundus Ferrarii.

⁷ *Glossa*: Sermocinatio est cum alicui personae sermo attribuitur et is exponitur cum ratione dignitatis». Tullius (*Her.* 6, 52).

⁸ *Glossa*: Sagum est uestis militaris expedita, quae uulgo *iorneya* dicitur.

⁹ *Glossa*: Conformatio secundum Tullium in V^o (*Her.* 4, 66) est «Cum aliqua, quae non adest, persona configitur aut cum res muta aut informis sit eloquens et formata, et ei oratio attribuitur ad dignitatem accommodata, aut actio quaedam hoc pacto».

[12] Insuper Cicero (6, 53) in *Significatio*¹⁰ per *hic* et *ista* rem ad oculum praesentemque demonstrat: «Hic de tanto patrimonio tam cito testam, qua sibi petat ignem, non reliquit». Et infra: «Qui ista forma et aetate nuper alienae domi nolo plura dicere».

¹⁰ *Glossa*: Significatio est res quae plus in suspicione relinquit quam positum est in oratione.

[13] Tandem Cicero (6, 53) in *Demonstratio*¹¹ per *iste, ille hicque* eundem praesentem principalemque demonstrat, deinde per *iste* eundem principalem, per *ille* uero alium tertium et occisum, et per *hoc idem* rem praesentem ad intellectum: «Iste interea scelere et malis cogitationibus redundans euolat et templo Iouis». (2) Et infra: «Illi praeco faciebat audientiam, hic subsellium quoddam calce premens, dextera pedem defringit, et hoc idem alias iubet facere. Cum Gracchus deos inciperet precari, cursim isti impetum faciunt». (3) Et infra: «At iste spumam ex ore reiiciens, anhelans ex infimo pectore crudelitatem contorquet brachium. Et dubitanti Gracco quod esset, nec tamen locum in quo consisteret relinquenti percutit tempus. Ille nullam uocem edens insita uirtute concidit tacitus. Iste uiri fortissimi miserando sanguineaspersus». Et infra: «In templum Iouis contulit sese».

VII. **Natura ille, iste, hic, is et ipse per alias Ciceronis textus.**

[1] Nec modo per haec Ciceronis exempla praedicta horum pronominum *ille, iste hic* isque natura manifesta est, sed et per alias eiusdem Ciceronis textus *ipse* addito ante oculos ponit potest. Nam et in quarti libri *Ad Herennium* prohemio, sub § *Primum ergo* (4, 3), sic habetur: «Primum ergo quod ab eis de modestia dicitur uideamus». (2) Et infra: «Quasi si quis ad Olympiacum¹² uenerit cursum et steterit, ut obmittatur, et imprudentes dicat illos esse qui currere coeperint, ipse inter carcerem¹³ stet et narret aliis, quomodo Ladas ait boys cum Sisoniis cursitarint. (3) Sic isti, cum in artis curriculum descenderunt, eos qui in eo quod est artificii elaborant, dicunt facere immodeste, ipsi aliquem antiquum oratorem aut poetam laudant aut scripturam sic ut in studium artis rhetoricae prodire non audeant».

[2] Quod autem *hoc* rem praesentem ad intellectum et *ipsum ei additum excellentiam quandam* dicat, et *istud* rem quoque praesentem principalemque ut et *iste* eum, de quo principaliter tractatur, significet, et *ipse*, sed *is* saepius relationem et communem et mutuam faciat, et post redditur ad *iste* in eodem quarti libri prohemio reperitur. Nam in § *At hoc ipsum* dicitur (Cic. *Her.* 4, 4-6): «At hoc ipsum difficile est -inquit- eligere de multis». (2) Et infra: «Sin autem istud artificiosum egregium dicitis, uidete ne insueti rerum maiorum uideamini si uos parua res, sicut parua delectat. Nam isto modo eligere rudis quidem nemo potest, sed sine summo artificio multi». (3) Paulo post, in § *Nunc hoc signum*, scribitur: «Nunc hoc signum est ipsos artis scriptores non putasse unum potuisse in omnibus elocutionis partibus enitere». (4) Et infra, sub § *Nunc aliunde*: «Si mercem ipsi qui uendant, aliunde exemplum quaerant mercis. Si aceruos se dicunt tritici habere et eorum exemplum pugno non habent quod ostendant. Si Triptolomus cum hominibus semen largiretur, ipse ab aliis id hominibus mutuaretur. Aut si Prometheus cum mortalibus ignem diuidere uellet, ipse a uicinis cum testa ambulans carbunculos corrogaret, non ridiculum uidetur? Isti magni omnium dicendi preceptores non sibi uidentur ridicule facere, cum id quod aliis pollicetur ab aliis quaerunt. (5) Si quis se fontes maximos penitus absconditos aperuisse dicat, et hic sitiens sedat, nonne ridiculum uideatur? Isti cum non modo dominos se fontium sed se ipsos esse fontes dicant, et omnium rigare debeant ingenia, non putant fore ridiculum si cum id polliceantur, arescant ipsi siccitate. Chares a Lisippo statuas facere non isto modo didicit». (6) Et infra: «Isti credunt eos qui hoc uelint discere, alia ratione doceri posse commodius. Praeterea nec possunt quidem ea, quae sumuntur ab aliis exempla tam esse accommodata ad artem quam propria».

[3] Plaque ex his et mutuam per *hic qui* relationem in eodem 4º (Cic. *Her.* 4, 8), in capitulo ubi de graui figura scribitur, inuenies: «In graui consumetur oratio figura, si quae cuiusque rei poterunt

¹¹ *Glossa:* Demonstratio est cum ita uerbis res exprimitur, ut geri negocium, et res ante oculos esse uideatur.

¹² *Glossa:* *Olympias, -adis*, feminino genere et *Olympica, -cae* ab *Olympus* in eodem sensu festum uel solennis ludus est, quod uel qui ad Iouis honorem semel per quinquennium fieret ne, si pretenderetur ulterius, in negligentiam obliuionemque ueniret, uel si citra quinquennium celebraretur, ne expensarum pondere homines grauarentur. In huius celebratione lex talis erat, ut uictor quoquaque munus exposceret obtinenti unde dicitur in *Rhetorica*: «Quicunque tyrannum occiderit Olympiarum praemium accipito». Et hinc *Olympiacus, -ca, -cum* secundum *Catholicon* et *Compraensorium* iuncto Tortello. Ioannes Raimundus Ferrarii.

¹³ *Glossa:* Forte carcere esse debet, nam secundum Varronem (*Ling. Lat.* 5, 151) et Seruum (*Aen* 1, 54) carcer est reorum custodia, carceres uero equorum terminus, unde currere incipiunt ab arcendo dicti. Et de hoc in *Alfonzina* plenius.

ornatissima uerba reperiri, siue propria siue translata, ea unanquanque in rem accomodabuntur». (2) Et infra: «In hoc genere figurae erit hoc exemplum. "Nam quis est uestrum, o iudices, qui satis idoneam possit in eum poenam excogitare, qui prodere hostibus patriam cogitauit? Quod maleficium cum hoc scelere comparari? Quod huic maleficio dignum supplicium potest inueniri? (3) In his qui uiolassent ingenuam, matremfamilias constuprassent, pulsassent aliquem aut postremo necassent, maxima supplicia maiores nostri consumpserunt, huic truculentissimo ac nefario facinori singularem poenam non reliquerunt?". (4) Et infra: «Huius sceleris qui sunt affines, uno consilio uniuersis ciuibus atrocissimas calamitates machinantur». Et infra: «Quod se non putant id, quod uoluerint ad exitum perduxisse, nisi sanctissimae patriae miserandum scelerati uiderint cinerem». (5) Et infra: «Vester uos enim animus amantissimus rei publicae facile edocebit, ut eum qui fortunas omnium uoluerit prodere praecipitem perturbetis, ex ea ciuitate quam iste ex hostium spurcissimus dominatum nefario uoluerit obruere».

[4] Subinde Cicero (*Her.* 4, 9) in mediocris figurae exemplo per *hic* bis eos, de quibus principaliter loquitur, demonstrat, demonstrare quidem uolens socios, in quibus tota uersatur oratio, subiicit: «Hi cum se et opes suas et copiam necessario norint». (2) Et infra: «Hi cum deliberassent», et cetera. Paulo post eosdem socios per *isti* et alios diuersos per *illi*: «Quaeret aliquis quid flagelliam? Num sua sponte conati sunt? Eo quidem isti minus facile conaretur, quod illi quemadmodum decessissent uidebant. (3) Nam rerum imperiti qui uniuscuiusque rei de rebus ante gestis exempla petere non possunt, hi per imprudentiam facillime deducuntur in fraudem. At hi qui sciunt quid aliis acciderit facillime ex eorum eventu suis rationibus possunt prouidere». Et infra: «Et quid aliud, nisi id quod dico, potest esse».

[5] Denique Cicero (*Her.* 4, 10) in attenuato figurae genere per *hic* rem demonstrat ad intellecum praesentem. Et in exemplo per *hic* et *iste* duos praesentes ad oculum, de quibus una principaliter agitur, et post crebram horum pronominiū eosdem significantium repetitionem, tandem uel eum, puta senem, quem per *hic* demonstrauerat, per *iste* demonstrat: (2) «In attenuato figurae genere et quod ad infimum et quotidianum sermonem dimissum est, hoc erit exemplum: Nam ut forte hic in balneas uenit, coepit, postquam perfusus est, defruari, deinde ubi uisum est ire, ut in alueum descenderet, ecce ibi iste de transuerso: (3) 'Heus -inquit- adolescens, pueri tui modo me pulsarunt, satisfacias opportet'. Hic, qui id aetatis ab ignoto praeter consuetudinem appellatus esset, erubuit. Iste clarius eadem et alia dicere coepit. Hic uix tandem inquit: 'Sine me considerare'. Tum uero iste clamare uoce ista, quo uel facile cuiuis rubores eiicere posset: 'Ita petulans es atque acer, ut ne ad solarium quidem, ut mihi uidetur, sed penes scaenam et in huius locis excitatus sis'. (4) Conturbatus est adolescens. Nec mirum, cui etiam nunc pedagogi lites ad auriculas usarentur, imperito huius conuiciorum. Vbi enim iste uidisset scurram, exhausto rubore, qui se putaret nihil habere, quod de existimatione perderet, ut omnia sine fame detimento facere posset?».

VIII. Cicero De officiis.

[1] Ceterum quamuis antedicta per multos alias Ciceronis textus aliorumque librorum confirmare possem, tamen non nullis ex *Officiorum* libris in praesentia uolo esse contentus. Ibi nanque dicitur in prohemio (*Cic. Off.* 1, 1, 2-4): «Quam ob rem disces tu quidem a principe huius aetatis philosophorum». (2) Et infra: «De rebus ipsis utere iudicio tuo». Et infra: «Nec arroganter uero hoc dictum existimari uelim. Nam philosophandi scientiam concedens multis, quid est oratoris proprium aperte, distincte et ornate dicere (quoniam in eo studio aetatem consumpsi) si id mihi assumo, uideor id meo iure quodammodo uendicare». (3) Et infra (*Off.* 1, 2-ss.): «Hos etiam de philosophia libros, qui iam illis fere se aequarunt, studiose legas. Vis enim maior est in illis dicendi, sed hoc quoque colendum est aequabile et temperatum orationis genus. Et id quidem nemini uideo Graecorum adhuc contingisse, ut idem in utroque genere laboraret. Sequaereturque et illud forense dicendi et hoc quietum disputandi genus». (4) Et infra: Evidem et Platonem existimo, si id genus forense dicendi tractare uoluisset, grauisime et copiosissimi potuisse dicere. Et Demosthenem, si illa, quae a Platone didicerat, tenuisset et pronunciare uoluisset, ornate splendideque facere potuisse». (5) Et infra: «Sed cum statuisse ad te scribere aliiquid in hoc tempore, multa posthac ab eo exordiri maxime uolui, quod et aetati tuae esset apertissimum et auctoritatib[us] meae». Et infra: «Latissime uidentur ea, quae de officiis tradita ab illis et praecepta sunt». Et infra: «Atque haec quidem quae communis est omnium philosophorum». (6) Et

infra (*Off.* 1, 6): «Nam qui summum bonum sic instituit, ut nihil habeat cum uirtute coniunctum, idque suis commodis non honestate metitur. Hic sibi si ipse consentiat et non interdum naturae bonitate uincatur, neque amiciciam colere possit, nec iusticiam nec liberalitatem». (7) Et infra, demonstrans disciplinas malas, de quibus proxime locutus erat, tanquam de iuxtapositis subiicit: «Hae disciplinae igitur si sibi consentaneae uelint esse, de oficio nihil quaeant dicere». Et de mutua per *hic qui* relatione subiungit: «Neque ulla officii pracepta firma stabilia, coniuncta naturae tradi possunt, nisi aut ab his, qui solam aut ab his, qui maxime honestatem propter se dicunt expetendam». (8) Subinde ponens *is* pro *talis* adiicit: «Itaque propria est ea praceptio stoicorum et Achademicorum Peripatheticorum». Et infra de *hic* et huiuscemodi pro re praesenti, tum ad intellectum, tum ad oculum demonstrationem facienti, supponit: «Sequitur igitur hoc quidem tempore et in hac quaestione potissimum stoicos». (9) Et infra: «Superioris generis huiusmodi sunt exempla omnia, ne officia perfecta sint, nunquid officium aliud alio maius sit et quae sunt generis eiusdem». Et infra: «De quibus est nobis his libris explicandum». (10) Et de mutua relatione per *id* quod subiicit: «Rectum quod sit, id officium perfectum esse diffiniant. Medium autem officium id esse dicunt, quod cur factum sit, ratio probabilis reddi possit». Et infra: Declinetque ea, quae nocitura uideantur». (11) Et nota infra *hic* et *ipse* coniuncta: «Tum multo magis in his ipsis despicinedis eluceat ordo autem et constantia et ea quae sunt his similia uersantur in eo genere, ad quod est adhibendam actio quaedam». Et infra: «His enim rebus quae uersantur in uita», et cetera.

[2] Idem Cicero in 2º (*Off.* 2, 7, 24-25), sub § *Atque etiam subiiciunt se homines*, inter *ipse* et *qui* ex una parte, et ex altera inter *idem* et *qui*, mutuam relationem ponit. Et post *is* relativum, de eodem *ipse* relativum subiungit: «Etenim qui se metui uolent, a quibus metuantur, eosdem metuant ipsi necesse est». (2) Et infra: «O miserum, qui fideliores et barbarum et stigmaticum putaret, quam coniugem. Nec eum feffellit opinio, ab ea est enim *ipse* propter pelicatus suspicionem interfectus».

[3] Idem in eodem (*Off.* 2, 10, 37; 2, 11, 38-40) sub § *Admiratione autem afficiunt hi*, de *hic* et *qui ille* et *qui is* et *qui* mutuas relations frequentat: «Admiratione autem afficiunt hi qui anteire ceteros uirtute putantur, et tum carere omni dedecore, tum uero his carere uiciis quibus alii non facile possunt obsistere». (2) Et infra: «Maximeque admirantur eum, qui pecunia non mouetur. Quod in quo uiro perspectum sit, hunc dignum spectatu arbitrantur. Itaque illa tria quae proposita sunt ad gloriam, omnia iusticia conficit et beniuolentia». Et infra: «Quod eas res spernit et neglit, ad quas plerique inflammati auiditate rapiuntur». (3) Et infra: «Atque his etiam qui uendunt, emunt, conducunt, locant, contrahendisque negotiis implicantur, iusticia ad rem gerendam necessaria est, cuius tanta uis est, ut ne illi quidem, qui maleficio et scelere pascuntur, possint sine ulla particula iusticiae uiuere. (4) Nam qui eorum cuipiam, qui una latrocinantur, furatur aliquid aut eripit, is sibi ne in latrocinio quidem relinquit locum, ille autem, qui archipirata dicitur, nisi aequabiliter praedam disperiat, aut interficiatur a sociis aut relinquatur».

[4] Et infra (*Off.* 2, 13, 44-46; 2, 14, 48-50), sub § *Sed ut facillime, hi qui pro tales quales substinguit*, et post *hunc* demonstratiuum, de eodem per *is* bis relationem facit mutuam quoque, et per *hic qui* et *ille qui*, ut de rebus propinquis et remotis, et *ipse, is* siue coniungit: «Sed ut facillime, quales simus, tales esse uideamus, etsi in eo ipso uis maxima est, ut simus hi qui haberi uelimus, tamen quaedam pracepta danda sunt. (2) Nam si quis ab ineunte aetate habet causam celebritatis et nominis aut a patre acceptam, quod tibi, mi Cicero, arbitror contigisse, aut aliquo casu atque fortuna, in hunc oculi hominum coniiciuntur atque in eum, quid agat, quemadmodum uiuat, inquiritur, et tanquam in clarissima luce uersetur, ita nullum obscurum potest nec dictum eius esse nec factum». (3) Et infra: «Hae res quas ingenio ac ratione persequimur, gratiore sunt, quam illae quamuis uiribus». Et infra: «Eorum fore se similes, quos sibi ipsi delegerint ad imitandum». (4) Et infra: «Nam L. Crassus, cum esset admodum adolescens, non aliunde mutuatus est, sed sibi ipsi peperit maximam laudem ex illa accusatione nobili et gloriosa, ex qua aetate qui exercentur, laude affici solent, ut de Demosthene accepimus, ea aetate L. Crassus ostendit, id se in foro optime iam facere, quod etiam tum poterat domi cum laude meditari». (5) Et infra: «Eadem enim est, quam eloquentiam dicimus». Et infra: «Quod contigit M. Bruto summo genere nato, illius filio, qui iuris civilis in primis peritus fuit».

[5] Idem Cicero in principio tertii libri *De officiorum* (3, 1, 1-6) multa ex praedictis confirmat: «Publium Scipionem, Marce fili, eum, qui primus Africanus appellatus sit, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit eius fere aequalis, nunquam se minus ociosum esse, quam cum ociosus, nec minus solum, quam cum solus esset. (2) Magnifica uero uox et magno uiro ac sapiente digna; quae declarat illum et in ocio

de negociis cogitare et in solitudine secum loqui solitum, ut neque cessaret unquam et interdum colloquio alterius non egeret. Itaque duae res quae langorem afferunt ceteris, illum acuebant, ocium et solitudo. Vellem nobis hoc idem uere dicere liceret». (3) Et infra: «Sed nec hoc ocium cum Africani ocio nec haec solitudo cum illa comparanda est. Ille enim requiescens a rei publicae pulcherrimis muneribus ocium sibi sumebat». Et infra: «Ocio fruor non illo quidem, quo debeat is qui quondam peperisset pacem». (4) Et infra: «Quare quanquam a Cratippo nostro principe huius memoriae philosophorum, haec te assidue audire atque accipere confido, tamen conducere arbitror talibus aures tuas uocibus undique circumsonare, nec eas si fieri possit quicquam aliud audire». (5) Et infra (*Off.* 3, 3, 13), sub § *Atque illud quidem*, sic habetur: «Atque illud quidem honestum, quod proprie uereque dicitur id in sapientibus est solum, neque a uirtute diuelli unquam potest. In his autem, in quibus perfecta sapientia non est, illud quidem perfectum honestum nullo modo, similitudines uero honesti esse possunt. Haec enim officia, de quibus his libris disputamus, media Stoici appellant, ea communia sunt, et late patent».

[6] Posthac (*Cic. Off.* 3, 7, 33) sub § *Sed quoniam operi inchoato*, edocet manifeste *hoc* propinquiora, *illud* longiora demonstrare et mutuam inter *id quod* et *illud quod* relationem, et ad *illud id* adiungi: «Mihi concedas, si potes, nihil praeter id, quod honestum sit, propter se esse expetendum. Sin hoc non licet propter Cratippum, at *illud certe dabis*, quod honestum sit, id esse maxime propter se expetendum. Mihi utrumuis, satis est, et cum hoc tum *illud probabilius uidetur*».

[7] Idem (*Off.* 3, 9, 38) in § *Hinc ille Giges*, naturam *ille* significantis excellentiam bis exponit, relationemque *ipse* repetiti, cum subiunctione huius compositi idem secundam, uel potius tertiam relationem facientis, et *is* loco *dictus* uulgo positi substituit, et *hunc ipsumque* coniungit ad praestantiam denotandam, auctores nanque ornati pro *dictus*, -*a*, -*um* his pronominibus *ille*, *ipse* *isque* uti solent, et per *ille ipse* excellentiam demonstrare: (2) «Hinc *ille* Giges inducitur a Platone, qui cum terra discessisset magnis quibusdam ymbribus, descendit in illum hiatum aeneumque equum, ut ferunt fabulae, animaduertit cuius in lateribus fores essent, quibus apertis, hominis mortui uidit corpus magnitudine inusitata anulumque aureum in digito, quem, ut detraxit, ipse induit, erat autem regius pastor, tum in concilium pastorum se recepit. (3) Ibi cum palam eius anuli ad palmam conuerterat, a nullo uidebatur. Ipse autem omnia uidebat. Idem rursus uidebatur, cum in locum anulum inuerterat. Itaque hac opportunitate anuli usus reginae stuprum intulit, eaque adiutrice, regem dominum interemit, sustulitque quos obstatre arbitrabatur. Nec in his eum facinoribus quisquam potuit uidere. Sic repente anuli beneficio rex ortus est Lidiae. (4) Hunc igitur ipsum anulum si habeat sapiens, nihil plus sibi licere putet peccare, quam si non haberet; honesta enim bonis uiris, non occulta quaeruntur. Atque hoc loco philosophi quidam minime mali illi quidem, sed non satis acuti, fictam et commenticiam fabulam prolatam dicunt. Quasi non *ille* aut factum id esse aut fieri potuisse defendat. Haec est uis huius anuli et huius exempli».

[8] Idem in eodem (*Off.* 1, 16, 51) praeter antedicta multifariam confirmata, in § *Damonem et Pithiam*, primo per *is* deinde per *ille*, de eodem relationem facit, quem in hoc Hieronymus in *Biblia* saepenumero imitatur. Saepissime nanque eundem, primo per *hic* praesertim per *is*, deinde per *ille* et econtra, ut per *ille*, postea per *is* refert, ut in ea perfacile uideri potest. (2) Cicero uero et in hoc § *Damonem*, *ipsi* pro *sibi* substituit, id quod et in primo fecit, in liberalitatis materia, § *Eius autem uinculum*, ibi: «Vt homo, qui erranti comiti uiam monstrat, quasi lumen de suo lumine accendat, facit ut nihilominus *ipsi* luceat, cum illi accenderit». In dicto § *Damonem* ait (*Off.* 3, 9, 45; 3, 11, 49): (3) «Damonem et Pithiam Pithagoreos ferunt hoc animo inter se fuisse, ut cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinauisset, et is, qui morti addictus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causa, postulauisset: uas factus est alter eius sistendi, ut si *ille* non reuertisset, moriendum sibi esset *ipsi*. (4) Qui cum se recepisset, admiratus eorum fidem tyrannus petuit, ut se ad amiciciam tertium ascriberent. Cum igitur id, quod utile uidetur in amicicia, cum eo, quod honestum est, comparatur, iaceat utilitatis species, ualeat honestas». (5) Et infra: «Themistocles post uictoriam eius belli quod cum Persis fuit». Et infra: ««Datus est Aristides. Huic *ille*».

[9] Idem (*Cic. Off.* 3, 14, 58-59; 3, 15, 61) sub § *C. Canius eques*, de *ipse*, *is* et *ille* pro eodem relatione facit, et idem de *hic* et *is*, et per *iste* praesentem propinquiore demonstrat, sic inquens: «C. Canius, eques Romanus, nec infacetus et satis litteratus, cum se Syracusas, ut *ipse* dicere solebat, non negotiandi causas contulisset, dictitabat se ortulos aliquos emere uelle». (2) Et infra: «Cum *ille* promisisset tum Pithius, qui esset ut argentarius apud omnes ordines gratiosus, pescatores ad se conuocauit et ab his petuit ut ante suos ortulos postera die pescarentur, dixitque quid eos facere uellet».

(3) Et infra: «Tum Canius: "Quaeso -inquit- quid est hoc Pithi? Tantumne piscium? Tantumne cimbarum?" Et ille: "Quid mirum? -inquit- Hoc loco est et Syracusis quidquid est piscium. Hic aquatio. Hac uilla isti carere non possunt". Incessus Canius cupiditate contendit a Pithio, ut uenderet. Grauate ille primo, quid multa? impetrat. (4) Emit homo cupidus et locuples tanti quanti Pithius uoluit. Et emit instructos, nomina facit, negocium conficit. Inuitat Canius postridie familiares suos. Venit ipse mature. Scalmum¹⁴ nullum uidet. Quaerit ex proximo uicino, num feriae quaedam piscatorum essent, quod eos nulos uideret. "Nullae, quod sciam -ille inquit-, sed hic piscari nulli solent. Itaque heri mirabar, quod accidisset." Stomachari Canius. (5) Sed quid faceret? Nondum enim eas Aquilius, collega et familiaris meus, protulerat de dolo malo formulas. In quibus ipsis, cum ex eo quaereretur, quid esset dolus malus, respondebat, cum esset aliud simulatum et aliud actum. Hoc quidem luculente, ut ab homine perito diffinendi». Et infra: «Non licitatorem uendor neque qui contra se liceat emptor apponet, uterque si ad loquendum uenerit, non plusquam semel eloquatur».